
令和６年６月６日招集 

令和６年６月６日提出 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年竹田市議会 

第２回定例会提出議案説明書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

竹 田 市 



1 

 

 令和６年竹田市議会第２回定例会を招集申し上げましたところ、ご繁忙の中ご参

集いただき、厚くお礼を申し上げます。 

 本定例会に提出いたしました案件は、予算案３件、人事案１件、条例案２件、一

般案１件の計７件であります。 

 それでは、提出いたしました諸議案につきまして、案件ごとに提案理由の説明を

申し上げます。 

 

 

議案第５７号 

   令和６年度竹田市一般会計補正予算（第１号）について 

 

 今回の補正額は、歳入歳出ともに１億９，４９４万円の増額で、予算総額を２０

８億２，９３０万８千円とするものであります。 

 以下、その概要を申し上げます。 

 まず、歳出でありますが、主に、職員の給料カット等に伴う人件費を減額し、物

価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金事業に係る経費を計上しております。 

 総務費では、定額減税調整給付金１億１，０００万円、公共交通サービス最適化

事業１１０万円をそれぞれ増額計上しております。 

 民生費では、住民税非課税世帯等給付金給付事業５，９６１万７千円、生活困窮

者自立支援対策事業２４１万６千円をそれぞれ増額計上しております。 

 衛生費では、新型コロナウイルスワクチン接種事業５，０８７万９千円を増額計

上しております。 

 農林水産業費では、短期集中県域支援品目生産拡大推進事業補助金３８０万円、

農業子育て支援・女性活躍促進事業補助金３１１万５千円、世界かんがい施設遺産

認定申請事業３２４万円をそれぞれ増額計上しております。 

 土木費では、豊後竹田駅周辺整備事業５６６万５千円、道路・橋りょう長寿命化

事業２５０万円をそれぞれ増額計上しております。 

 教育費では、竹田中学校スクールバス乗降所等整備事業５９０万３千円を増額計

上しております。 

 一方、歳入では、国庫支出金１億７，３９１万円、県支出金４７３万８千円、諸

収入６，２１８万９千円をそれぞれ増額計上し、繰入金４，５２９万７千円、市債

６０万円をそれぞれ減額計上しております。 



2 

 

 併せて、債務負担行為の補正を行っております。 

 

 

議案第５８号 

   令和６年度竹田市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）について 

 

 今回の補正額は、歳入歳出ともに７８万４千円の増額で、予算総額を３２億５，

１６０万４千円とするものであります。 

 その内容は、歳出では、総務費６６万６千円、保険給付費１１万８千円をそれぞ

れ増額計上しております。 

 歳入では、国庫支出金６６万６千円、県支出金１１万８千円をそれぞれ増額計上

しております。 

 

 

議案第５９号 

   令和６年度竹田市浄化槽整備推進事業特別会計補正予算（第１号）について 

 

 今回の補正額は、歳入歳出ともに３５万円の減額で、予算総額を２億３，３７８

万１千円とするものであります。 

 その内容は、歳出では、総務費３２万７千円を増額計上し、浄化槽整備費６７万

７千円を減額計上しております。 

 歳入では、繰入金３５万円を減額計上しております。 

 

 

議案第６０号 

   竹田市教育委員会委員の任命について 

 

 この案は、竹田市教育委員会委員の「吉野 聖子」氏の任期が令和６年６月６日

をもって満了することに伴い、引き続き同氏を任命したいので、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第４条第２項の規定により

議会の同意を求めるものであります。 

 



3 

 

議案第６１号 

   竹田市企業立地促進条例の一部改正について 

 

 この案は、助成対象業種の追加等を行い、市内の企業立地をより一層促進するた

め、所要の改正を行うものであります。 

 

 

議案第６２号 

   竹田市市営住宅条例の一部改正について 

 

 この案は、老朽化による嫗岳住宅の廃止に伴い、所要の改正を行うものでありま

す。 

 

 

議案第６３号 

   他の普通地方公共団体の公の施設を竹田市の住民の利用に供させることに関

する協議について 

 

 この案は、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４４条の３第２項の規定

に基づき、大分市の大分市大在東グラウンドを竹田市の住民の利用に供させること

について、議決を求めるものであります。 

 

 

 

 以上をもちまして、本定例会に提出いたしました諸議案の説明を終わります。 

 何とぞ慎重ご審議の上、ご賛同賜りますようお願い申し上げます。 


